

Sveriges Bygder.

STOCKHOLM. Konungens skiljedom i Samostrågan. Landshövding Cedererantz skall vid skandinaviska juristkongressen i Köpenhamn konferera med ledamoten af kongressbestyrelsen, professor Hagerup från Kristiania, angående det uppdrag som af konung Oscar lemnats dessa herrar jämte förutvarande presidenten Annerstedt att biträda konungen vid arbetandet af skiljedomen i den till konungen hänskjutna Samoavistefrågan.

Sabbatshilokomiten har bekräftande statens järnvägar föreslagit vissa lättnader i trafikföretagen, hvarigenom skulle möjliggöras utsträckt ledighet åt personalen söndag och helgdagar. Sålunda skulle, enligt Ö. C., allt sådant gods, för hvars transporterande icke särskild vägn erfordras, som beföras på afstand af 100 kilometer och därunder, nämnda dagar kvarligga på inlämningsstationen. Undantag från denna regel skulle tillåtas för friska varor och levande djur. Kostnaden för beredande af utsträckt sabbatshvila åt statsbanepersonalen beräknas till 109,874 kr.

Fougberska förfalskningarna. När skola upptäckterna sluta? Vid undersökningen från år 1897 upptäcktes förfalskningar först år 1900, hvartill man trodde, att det året förfalskningarna börjat. Men vid granskning af äldre räkenskaper befinnes, att förfalskningarna börjat minst 10 år tidigare. Man har nämligen funnit ännu ett par förfalskningar redan från åren 1890 och 1891.

Förfalskningarna af år 1890 är verkställda på det sätt, att summan 5,275 kr. i siffror blifvit ändrad till 15,275 genom att en etta blifvit satt framför summan och i bokstäfver på liknande sätt som vid de först upptäckta förfalskningarna.

Förfalskningen af år 1891 är ungefär likadan och på liknande beklapp, så att gifven på denna 10,000 kr. orättmätigt bekommit.

Förfalskningarnas totalsumma, som förut utgjorde 243,000 kr. ökas härigenom med ytterligare 20,000 kr. till 263,000 kr.

Räkenskaperna mellan åren 1891 och 1897 återstå att undersöka, och nu kan man befara, att ytterligare förfalskningar under denna tid ägt rum.

Vid sjette nordiska filologmötet förhandling i Stockholm den 15 aug förekom bl. a. diskussion öfver ämnet: möjligheten af ett universalspråk.

Diskussionen inleddes af prof. S. Gustafsson. Han ville från början fastställa, att de artificiella språken — sådana som Volapük och Esperanto — vare allt för lösa och osäkra konstruktioner. Skulle frågan lösas, borde man begagna sig af ett verkligt språk. Bland våra moderna hade från flera håll engelskan framträtt såsom egande de största möjligheterna att bli ett världsspråk, men rivaliteten mellan nutidsspråken vare för stark för att något af dem skulle kunna bli universalspråk.

För sin del ansåg talaren att latinet vare den enda möjligheten. Det var den enda möjligheten. Om latinet blifve användt, skulle det möjligen kunna utveckla sig till ett verkligt språk — ett universalspråk; man kunde ju alltid göra ett försök, risken vare ingen, och man skulle vinna på försöket äfven om det misslyckades.

Föredraget framkallade en liflig diskussion, i hvilken bl. a. deltog professorerna Wulff, Wimmer, Nooren, lektor Törneblad, magister Baneberg, docent Lundström m. fl. Derunder bildades å ena sidan engelskans förträdare som universal-

språk. Andra understödde inledaren, medan en tredje kontigent kraftigt framhöll de artificiella språkens, speciellt esperantos.

Regelbunden förbindelse mellan Sverige och Island. Generalkonsuln i Köpenhamn väster i en till vederbörande myndighet ingifven berättelse uppmärksamheten på det gagn, Sverige skulle hafva af en regelbunden förbindelse direkt med Island. Från alla håll mötas önskingarne om export af svenskt trä till Island.

Sextiofem år fyllda den 12 Aug. medlemmen af den första uttömmande kvartetten Gustaf Ryberg.

Född 1837 kom Gustaf Ryberg tidigt in på Musikiska akademien och var derefter i flera år engagerad hos Sveriges dåtida mest framstående teaterledare i landsorten, Sjernström och Oscar Anderson. I den första Lu temanska kvartetten (Lutteman, Köster, Eltberg, Ryberg, m. fl.) ingick han 1865 och reste då med kvartetten genom Sverige och Norge, tills den 1867 medföljde studentsångarna under Arpi till Paris. Sedan legrarne i Paris inhöstats, konserterade kvartetten med verkligt stor framgång under tre år i Tyskland och Österrike.

Sedan denna första kvartett splittrats, bildades den Edgrenska, hvilken under 70-talet gjorde ett formidligt triumftåg genom Europa och deltog R. H. i egenskap af andra bas. Sodermera har R. Åstfjell och ledt flera andra konsertturner genom Skandinavien, Tyskland och Ryssland, ända tills för ett par år sedan den dötills kraftige manne hals plösslut bröts.

Glömd och bruten stappar den gamle sångaren nu fram sina dagar, men har funnit sitt tak öfver hufvudet å Timmermansordens härvarande hospital.

August Strindberg har nu fullbordat ytterligare två regentfrämur svenska historien, nämligen "Drottning Kristina" och "Gustaf III". De utkomna, äksom hans föregående svensk-historiska skåde-spel, på Gernands förlag.

FALUN. En ovanlig bondkan man med allt skäl kalla hemmansägaren Anders Karlson i Väster Lid, Habo socken skrifver en af F. T. s bygdemeddelare.

Själ och nästan ensam sköter han sitt jordbruk, å mantal, samt förestår eller sköter ladugården, utom mjölkningen, som förrättas af hans döttrar eller husrar. Så som något nästan enastående kan nämnas att han med und uttag af taktäckningen byggt ny ladugård. På de senare åren har han, likaledes ensam, byggt en stor vacker mangårdshyggnad och det på ett sätt, som gör mastaren hedra. Att det gått lång tid ått att alldeles ensam lägga grunden, uppföra bygget etc., förstås af sig sjelft. Mången har val hälet ått hans långsamma byggande, men nu står dock en verkligt tidsenlig villa eller byggnad där. Nog kan en sådan kallas och det med skäl: "en ovanlig bonde".

FALKENBERG. Död i följd af blodförgiftning. För en tid sedan råkade ynglingen Ernst Karlsson från Ringsås i Vinberg församling falla ned från ett hö loft och fick därvid sitt högra ben skadat. Karlsson försömmade ått söka läkare i god tid och vistades hemma en månad; under denna tid hade svår blodförgiftning jämte värk och svullnad inställt sig. Karlsson intogs visserligen på Falkenbergs sjukstuga och genomgick operation, men

som sjukdomen redan hunnit sprida sig i hela kroppen, var allthopp om tillfrisknande förlorad. Karlsson afled härom dagen å sjukstugan. Han sörjes närmast af föräldrar och syskon.

GÅFLE. En såregen afskeds predikan hölls i söndags i Öfvarnsjö kyrka af fr. dr C. Berg, som sedan december månad varit förordnad som adjunkt hos gamle prosten därstädes. Pastor Berg hade blifvit utomordentligt afhållen af församlingsborna, men illa tåld af prosten och ämbetsbröderna på platsen på grund af sin friare ståndpunkt i försöningsläran. I fredags blef dr Berg underrättad om, att han missiverats till Forsa församling i Helsingland och att han påföljande dag borde vara resfärdig. På telegrafisk väg lyckades det dock adjunkten ått vederbörande utverka sig tillstånd ått kvarstanna öfver söndagen, hvarigenom tillfalle beredd honom ått offentligta ga afsked af församlingen.

Predika hade han icke fått på de senaste fyra veckorna, och ehuru det förut sagts, att det ej borde möta något hinder för honom ått hålla en afskedspredikan, hvarom också tryckta anslag af församlingsborna uppsattes här och hvar, vägrade icke den prästman, som i prestens frånvaro förvaldade ämbetet och kyrkan, ått öppna denna för den "irrlärlige" adjunkten. Långt före den utsatta tiden — kl. 3 sissidne söndags e. m. — strömmade menigheten till templet, och när den fann dess dörrar stängda, uppstod ett sorl af förståmning och missnöje. Till slut hämtade — enligt G. D. — ett par beslutsamma bönder från skolokalen en reservnyckel och öppnade resolut kyrkan, som inom ett ögonblick fylldes till sista plats. Orgeln var och förblef stängd, hvarför man fick reda sig på gammaldags vis med ått sjunga under ledning af en tillfällig klockare.

Efter predikan öfverlämnades till den afhållne läraren genom kronolansman Delin en subskriberad gifva af cirka 600 kronor.

Det ihärdiga regnet let börjar vålla allvarliga bekymmer för landtmännen, enår för hvarje dag som går, utsiktarna för en närgående god skörd mer och mer mörkna, skrives i G. D. Synnerligast i södra Gästrikland och västra Uppland, där ännu större delen af gräsvalarna ej kunna afmönjas, serdet dyster ut, därast ej omslag i väderleken snart inträder. Å de flasta ställen därstädes förete rågfalten ett utseende, som om en valt gått fram dar öfver, hvarför äfven rågen behöfver mycket sol och varme, om den skall hinna mäs.

GÖTEBORG. Att vid 95 års ålder åter vinna synförmågan torde höra till de större sällsyntheterna. Detta har emellertid varit fallet med en man vid nämnda höga ålder, som varit blind i fem års tid och nu med godt resultat blifvit opererad på ögon sjukhuset i Göteborg af den för sina lyckade ögonoperationer kände dr Gustaf Ahlström.

HUDIKSVAL. Hur Eks dom tillkom. Kolaren Ek dömdes, som bekant, af Delsbo tingslags häradsrätt för ått ha främjat Is-lomorden och för stölden därstädes till 12 års straffarbete och 10

års vanfnejd samt ått utgifva en del vittnesersättningar.

Att Ek verkligen blef fast berodde på nämnden, som med sin enhälliga mening öfverröstade domaren. Denne ansåg ått, trots synnerligen bindande omständigheter och liknelser tala för Eks skuld, han dock icke mot sitt enständiga nekande kunde fällas till ansvar och således ej heller dömas ått betala vittnesersättningar.

HERNÖSAND. Trettonårig räddare. Under en seglats i söndags i Södra sundet utanför Hernösand, som några personer företog i en mindre segelbåt, kullvraktes båten af en häftig stormby, och samtliga i densamma varande personer kommo i vattnet. Olyckan observerades emellertid af en 13 årig son till rådmann Einthen, hvilken rodde ut och lyckades rädda de för i fvet kämpande nödställda. Räddaren var sjalf nära ått bli utsatt för risken ått drunkna, enår de nödställda klängde sig fast vid hans båt, så ått den höll på ått kantra, omtalar Väster norrl. Alleh.

Eldsvåda utbröt på måndagen vid 11-tiden vid Dals sågverk vid Ångermanälven. Elden började i sögen och har troligen uppkommit därigenom, ått nå ot lagert gått varmt. Vid tredien var elden begränsad. Sögen och maskinhuset voro då nedbrunna, hvaremot hyffleriet och brädgårdens räddades. Sågverket, som sysselsätter omkring tre hundra arbetare, äges af Dals ångsågs k-tiebolag. Under eldsvådan inträffade den olyckshändelsen, ått en ribbana rasade och begroff fyra arbetare, som blifvo svårt skadade. De införds till Hernösandshusvett, där en af dem, 29 årig plankvararen K. Lundberg, afeföljande natt.

Det bunna var försäkradt i boinget Norrland för 10,000 kr.

KALMAR. Vilse i skogen. Tidningen "Kalmar" meddelar: Två småtingar, den ene 8 och den andre 4 år, tillhörande storkarlen Anton Olsson under Skälbygingo från hemmet den 18 Aug. på morgonen vid 10-tiden, antagligen i syft ått plocka bär. De ej kommo tillbaka fram mot afonen, blifvo föräldrarna oroliga och började söka efter dem. Hviiket forfor hela den påföljande natten, men utan resultat.

På oloigen utsändes 8 man för ått gå skaligång öfver ågonna för ått möjligen söka rätt på barnen, men dessa kunde ej påträffas. I oslags eftermiddag flugo de förtviflade föräldrarna bud om ått de små förrätt sig ånda i or i Börseryd, där de omhändertagits af en banvakt och hvarifrån de afhämtades af fadern.

Öfverkörd och dödad. Den 20 aug. r kade en velocipidåkare, då han färdades på landsvägen mellan Äläkra och Vimmerby, köra omkull 78-åriga änkan Karin Hultman, beenda vid Klanken d rstad. Olyckan, hvartill gumman sjalf torde varit vållande, lar tillgått så, ått den gamla, som satt vid en dikeskant intill landsvägen, rusade upp, då bicykelmannen kom. Denne hann då ej stanna eller vika undan, utan föll såväl han som gumman och cykeln i landsvägen, därvid gumman erhöi så svåra skador i hufvudet, ått hon sedan afled.

Snickerifabriken

Manitoba Manufacturing Co.
37-39 RORIE ST. - WPG.
rekommenderar sig till utförande af alla slags

Snickeriarbeten,
såsom
Dörrar, Sash, Poster, Svarfning
m. m.
till billigaste priser.

Första klass arbete garanteras. Alla beställningar, äfven från landsorten, utföras skyndsammast. Begär våra priser.

JOHN MATTSON,
Telef. 1502. MANAGER.

What All the World Thinks

on all live questions of the day. Political, Scientific, Religious, Literary, Sociological, can be found week by week in the most accessible form in

The Literary Digest

Issued weekly, 32 pages. Illustrated. It is ALL PERIODICALS IN ONE, and gives you in two hours each week the gist of every side of every question in controversy, with absolute impartiality. It tells just what busy men and women want to know, and stops there. You can't trip a LITERARY DIGEST reader on facts.

Circulation Doubled Every Year

Reason Why: It is of "immense assistance" (Senator Frye), and "no similar publication could take its place" (Senator Faulkner). It is "always read with great avidity" (Donald G. Mitchell), since it is "the most valuable periodical of its kind" (President Faunce), it is "the best periodical of its class" (Joseph Cook), "invaluable" (ex-Governor Altgeld), and "an absolute necessity" (Rev. Dr. E. P. Powell); hence "a time-saver, a money saver, and a worry-saver" (Edwin Markham).

Better than Ever During 1902
10 Cents per Copy. \$3.00 per Year
Send for descriptive circular

FUNK & WAGNALLS COMPANY,
New York.

Sänd inga pennningar

Itan vilket ordet namn och adress och
• ej skicka ständ eller ett profunder af
• Sveriges Roman-Bladet, innehållande
• böjor af den senaste, intressanta
• och spännande romanen

Smugglarövningen

• Detta är första gången denna utmärkte
• roman utgives i såsom svensk tidning,
• och **ALLA BÖRDE LÄSA DEN**
• Skrif i dag och adressera

Svenska Roman-Bladet.

PATENTS

PROMPTLY SECURED

Write for our interesting books "Inventor's Help" and "How you are swindled." Send us a rough sketch or model of your invention or improvement and we will tell you free our opinion as to whether it is a patentable. Rejected applications have often been successfully prosecuted by us. We conduct fully equipped offices in Montreal and Washington; this qualifies us to promptly dispatch work and quickly secure Patents as broad as the invention. Highest references furnished.

Patents procured through Marion & Marion receive special notice without charge in cover no newspapers distributed throughout the U. S. - Mexico.

Specialty - Patent business of Manufacturers and Engineers.

MARION & MARION
Patent Experts and Solicitors.

Office: New York Life Bldg., Montreal
Atlantic Bldg., Washington D. C.

50 YEARS' EXPERIENCE

PATENTS

TRADE MARKS
DESIGNS
COPYRIGHTS & C.

Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion free whether an invention is probably patentable. Communications strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents. Patents taken through Mann & Co. receive special notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms: \$3 a year, four months, \$1. Sold by all newsdealers.

MANN & CO. 361 Broadway, New York
Branch Office: 23 F. St., Washington, D. C.